

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 806 DEL 10/08/2026**

OGGETTO

LAVORI DI SUPPORTO VOLTI AL MIGLIORAMENTO TERMO-IGROMETRICO DEL BLOCCO 4 E OTTIMIZZAZIONE DELLA IMPERMEALIZZAZIONE DEL TETTO BLOCCO 2-3-4 CON RIF. ALLA MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO MANDELA VIA MORANDI 4 CASTELNOVO NE' MONTI (RE) - CUP C94D25001630003 - CIG B77876A117

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 62 del 22/05/2026, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Progetto Arch. Giuseppe Ditaranto del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica, fa presente quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n.666 del 08/07/2025, si è provveduto a:
 - approvare il progetto esecutivo dei lavori di "SUPPORTO VOLTI AL MIGLIORAMENTO TERMO-IGROMETRICO DEL BLOCCO 4, E OTTIMIZZAZIONE DELLA IMPERMEALIZZAZIONE DEL TETTO BLOCCO 2-3-4, CON RIF. ALLA MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO "MANDELA" VIA MORANDI 4, CASTELNOVO NE' MONTI (RE), per l'importo complessivo di € 128.828,99, articolato come da quadro economico di seguito riportato e finanziato mediante avanzo:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO - LAVORI DI SUPPORTO VOLTI AL MIGLIORAMENTO TERMO-IGROMETRICO DEL BLOCCO 4, E OTTIMIZZAZIONE DELLA IMPERMEALIZZAZIONE DEL TETTO BLOCCO 2-3-4, CON RIF. ALLA M. IN SIC. E MIGLIOR. SISMICO DELL'ISTITUTO "MANDELA" VIA MORANDI 4, CASTELNOVO NE' MONTI (RE)		
DESCRIZIONE	Parametri	
IMPORTO TOTALE LAVORI LORDI		€ 94 912,96
ONERI SICUREZZA		€ 8 549,93
TOTALE LAVORI		€ 103 462,89
SOMME A DISPOSIZIONE		
lavori in economia		
Spese tecniche		
"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso IVA"		€ 500,00
sommano		€ -
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45, comma 3, D.lgs. 36/2023) pari all'80% di € 2.069,26		€ 1 655,41
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45, comma 5, D.lgs. 36/2023) pari al 20% di € 2.069,26		€ 413,85
Totale spese tecniche		
Spese per commisioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ IVA 22%		€ 35,00
IVA sui lavori e oneri sicurezza 22%	22,00%	€ 22 761,84
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 25 366,10
SOMME INDISPONIBILI		
TOTALE QUADRO ECONOMICO		€ 128 828,99

- affidare direttamente i lavori in argomento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del Codice e a seguito di procedura telematica su piattaforma accreditata SATER, all'impresa Edil Sargy s.r.l., con sede legale in Monterotondo (RM), via Sant'Angelo n.1, C.F.-P.IVA: 11237011009, con il ribasso del 8,08%, per un importo pari a € 95.793,92, di cui € 8.549,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente quadro economico rimodulato:

QUADRO RIMODULATO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE - LAVORI DI SUPPORTO VOLTI AL MIGLIORAMENTO TERMO-IGROMETRICO DEL BLOCCO 4, E OTTIMIZZAZIONE DELLA IMPERMEALIZZAZIONE DEL TETTO BLOCCO 2-3-4, CON RIF. ALLA M. IN SIC. E MIGLIOR. SISMICO DELL'ISTITUTO "MANDELA" VIA MORANDI 4, CASTELNOVO NE' MONTI (RE)		
DESCRIZIONE	Parametri	
IMPORTO TOTALE LAVORI LORDI		€ 94 912,96
IMPORTO LAVORI CON RIBASSO OFFERTO 8,08%		€ 87 243,99
ONERI SICUREZZA		€ 8 549,93
TOTALE LAVORI		€ 95 793,92
SOMME A DISPOSIZIONE		
lavori in economia		
Spese tecniche		
"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso IVA"		€ 500,00
<i>sommano</i>		€ -
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45, comma 3, D.lgs. 36/2023) pari all'80% di € 2.069,26		€ 1 655,41
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45, comma 5, D.lgs. 36/2023) pari al 20% di € 2.069,26		€ 413,85
Totale spese tecniche		
Spese per commisioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ IVA 22%		€ 35,00
IVA sui lavori e oneri sicurezza 22%	22,00%	€ 21 074,66
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 23 678,92
TOTALE QUADRO ECONOMICO		€ 119 472,85
SOMME INDISPONIBILI - ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA		€ 9 356,14
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO		€ 128 828,99

- i lavori sono stati consegnati, in pendenza della stipula del contratto, in data 24/07/2025, come si evince dal relativo verbale, prevedendo un tempo di ultimazione degli stessi in 60 (sessanta) giorni dalla data di consegna;
- con l'impresa sopra citata in data 05/08/2025 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto, per l'importo netto di € 95.793,92
- durante il corso dei lavori, con determinazione dirigenziale n. 1095 del 25/11/2025, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva, in conformità a quanto previsto dal comma 1, lett. b), dell'art.120 del D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto del limite del 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi del comma 2, del medesimo art.120 del D.Lgs. 36/2023, dell'importo di € 7.040,13, che ha portato l'affidamento ad € 102.834,05, oneri fiscali esclusi, senza aumento della spesa complessiva originariamente impegnata, come risulta dal seguente quadro economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - LAVORI DI SUPPORTO VOLTI AL MIGLIORAMENTO TERMO-IGROMETRICO DEL BLOCCO 4, E OTTIMIZZAZIONE DELLA IMPERMEALIZZAZIONE DEL TETTO BLOCCO 2-3-4, CON RIF. ALLA M. IN SIC. E MIGLIOR. SISMICO DELL'ISTITUTO "MANDELA" VIA MORANDI 4, CASTELNOVO NE' MONTI (RE)

DESCRIZIONE	Parametri	Q.E. RIMODULATO	Q.E. VARIANTE	DIFFERENZE
IMPORTO TOTALE LAVORI LORDI		€ 94 912,96	€ 10167,36	
IMPORTO LAVORI CON RIBASSO OFFERTO 8,08%		€ 87 243,99	€ 92 901,12	€ 5,657.13
ONERI SICUREZZA		€ 8 549,93	€ 9 932,93	€ 1383,00
TOTALE LAVORI		€ 95 793,92	€102 834,05	€7 040,13
SOMME A DISPOSIZIONE				
lavori in economia				
Spese tecniche				
"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compreso IVA"		€ 500,00		-€ 500.00
<i>sommano</i>		€ -	€ -	
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45, comma 3, D.lgs. 36/2023) € 1655,41 pari all'80% di € 2.069,26			€ 1655,41	
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45, comma 5, D.lgs. 36/2023) pari al 20% di € 2.069,26		€ 413,85	€ 413,85	
Totale spese tecniche				
Spese per commisioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ IVA 22%		€ 35,00	€ 35,00	
IVA sui lavori e oneri sicurezza 22%	22,00%	€ 21 074,66	€ 22 623,49	€1 548,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 23 678,93	€ 24,727.75	
TOTALE QUADRO ECONOMICO		€ 119 472,85	€ 127,561.80	
SOMME INDISPONIBILI - ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA		€ 9 356,14	€ 1,267.19	
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO		€128 828,99	€ 128 28,99	

- a seguito dell'approvazione della variante di cui sopra, in data 12.09.2025, con l'impresa appaltatrice dei lavori è stato stipulato il relativo contratto integrativo;
- durante l'esecuzione dei lavori è stata richiesta dall'esecutore una proroga di 30 gg., debitamente autorizzata dalla stazione appaltante ed inoltre si sono rese necessarie le seguenti sospensioni e riprese:
 1. dal 25.07.2025 al 06.08.2025;
 2. dal 15.08.2025 al 01.09.2025;
 3. dal 24.10.2025 al 11.03.2026;
 4. dal 23.03.2026 al 01.06.2026;
 5. dal 05.06.2026 al 20.07.2026;
- i lavori sono stati ultimati il 21/07/2026, come risulta dal relativo certificato di ultimazione dei lavori e quindi in tempo utile, nel rispetto dei termini contrattuali;
- durante il corso dei lavori à stato corrisposto all'impresa in data 07/08/2025 un importo netto di € 19.158,78, come anticipazione lavori, corrispondente al 20% dell'importo contrattuale di aggiudicazione;

- a seguito dell'emissione dei SAL il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto a predisporre i relativi certificati di pagamento che sono riportati nel seguente elenco (al netto dell'IVA):

N.187 del 29/10/2025 di € 38,127.95 regolarmente liquidato

N.203 del 23/03/26 di € 32,523.82 regolarmente liquidato

- l'impresa Edil Sargy s.r.l., ha presentato a garanzia del pagamento della rata a saldo dei lavori, la polizza fideiussoria n. 1676.00.27.2799936635, rilasciata da SACE BT S.P.A./Agenzia di AVELLINO ACC PAGANO SAS DI PAGANO GIUSEPPE, in data 23/07/2026, per un importo che si ritiene congruo;
- il Direttore dei Lavori, Arch. Giuseppe Ditaranto in data 24/07/2026 ha redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta l'ammontare dei lavori di netti € 102.773,20, comprensivi di € 9.882,18, per oneri della sicurezza, accettato dall'impresa senza riserve in pari data;
- il Direttore dei lavori - Arch. Giuseppe Ditaranto ha redatto, in data 30/07/2026, il Certificato di regolare esecuzione sottoscritto in pari data, dichiarando la buona esecuzione dei lavori in parola e liquidando il credito dell'Impresa come risulta dal seguente schema e dal Certificato di Pagamento n.234/Reg.Cert. 2026 del 30/07/2026:

Num. Ord.	INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI					IMPORTI		
						unitario	TOTALE	
Tariffa								
	RIEPILOGO FINALE							
	Tipologia dell'appalto a misura							
	Importo della sic. non soggetto a ribasso € 9.932,93							
	Importo lordo lavori eseguiti Euro						101.056,37	
	a detrarre ribasso d'asta del 8,08% Euro						8.165,35	
	restano nette Euro						92.891,02	
	Oneri per la sicurezza Euro						9.882,18	
	Sommano Euro						102.773,20	
	Sommano un totale di Euro							102.773,20

	a detrarre sal precedenti + anticipazione						89 810,55	
	restano a credito dell'impresa oltre IVA 22% Euro						€ 12. 962,65	

Visto il documento di Regolarità Contributiva il DURC protocollo Numero Protocollo INPS_50678171 Data richiesta 11/05/2026 Scadenza validità 08/09/2026, l'Impresa Edil Sargy s.r.l., risulta regolare nei confronti di INPS, I.N.A.I.L. e CNCE;

Vista l' ATTESTAZIONE DI CONGRUITA' – secondo il D.M. 143 del 25 giugno 2021 e relativo protocollo di n. 202601476RE10/3 emesso in data 29/07/2026, riportante l'ESITO POSITIVO;

Considerato che:

- il Direttore dei lavori Arch. Giuseppe Ditaranto ha dichiarato nello stato finale dei lavori che:
 - durante il corso dei lavori non si sono prodotti danni diretti o indiretti a terzi e gli stessi sono stati eseguiti su beni di proprietà della Provincia di Reggio Emilia;
 - non risultano effettuate cessioni del credito;
- la spesa complessiva pari a lordi € 15.814,43 (€ 12.962,65+ € 2851,78 per IVA al 22%), risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente Cap. 4980 del PEG 2026, impegno riscritto 828/2026, sub impegno riscritto 240/2026 920/2025, codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;
- l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 i cui criteri di riparto delle attività incentivabili sono stati definiti nel "Regolamento provinciale per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023", approvato con decreto del Presidente n.178 del 21/11/2025;
- il Regolamento sopra citato, fra l'altro, prevede:
 - all'art. 3 che il Dirigente competente, d'intesa con il Dirigente del Servizio fra le cui attribuzioni sono previsti gli appalti pubblici per le attività di pertinenza dell'unità organizzativa, sentito il Responsabile Unico del Progetto, individua con proprio provvedimento, il gruppo di lavoro destinatario degli incentivi, per le procedure avviate dal 01/07/2023 (data inizio efficacia D.Lgs. 36/2023);
 - all'art. 9 definisce la misura incentivante nella percentuale massima del 2% calcolato sull'importo dei lavori a base di gara inferiore alla soglia di rilevanza europea;
 - all'art. 1, comma 5, lettera a), prevede che la quota del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche sia destinata ai soggetti che hanno svolto le attività tecniche di cui all'art. 2 nonché ai loro collaboratori, come individuati ai sensi dell'art. 3 del Regolamento stesso;

Considerato che:

- l'intervento in argomento è ultimato;
- per la liquidazione della quota del 80% della misura incentivante, il Dirigente del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica, Ing. Azzio Gatti d'intesa con il Dirigente del Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti, Dott. Stefano Tagliavini e la Dirigente del Servizio Bilancio, Dott.ssa Claudia Del Rio, sentito il RUP, Arch. Giuseppe Ditaranto, ha predisposto una scheda, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente i nominativi del gruppo di lavoro destinatario degli incentivi e le quote ad ognuno spettanti;
- ai sensi dell'art. 22, comma 1, tale scheda formalizza il gruppo di lavoro, tenuto conto che durante il ciclo di vita dell'intervento, il gruppo stesso indicato nella scheda allegata non ha subito modifiche;
- come previsto dall'art. 20 del Regolamento, il Dirigente del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione scolastica attesta quanto segue:
 - le attività incentivabili, relative alle fasi del processo realizzativo già svolte dagli incaricati, come riportate nella scheda allegata, sono state completate ed espletate correttamente;
 - il calcolo e l'esatto ammontare dell'incentivo da liquidare, per le funzioni effettivamente svolte, e della relativa ripartizione fra i singoli componenti del gruppo di lavoro, le cui attività sono state espletate e sono oggetto di immediata incentivazione, ammonta a € 1.655,41;
 - l'intervento è stato eseguito nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma e del costo inizialmente previsto;
 - sono stati rispettati gli obblighi di legge ed in particolare, il Responsabile Unico del Progetto ha verificato che si è proceduto, come da documentazione depositata agli atti del Servizio, al monitoraggio del ciclo di vita dell'appalto, come previsto dal D.Lgs. 36/2023, sulle piattaforme preposte, fermo restando che sarà cura del RUP vigilare sull'effettiva conclusione degli adempimenti conseguenti ed effettivamente possibili soltanto dopo l'adozione del presente atto;
 - gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti secondo il principio di competenza, come riportato nella scheda allegata che formalizza il gruppo di lavoro;
 - l'assegnazione di plurime attività distintamente incentivabili in capo ai collaboratori indicati nella scheda allegata, si è resa necessaria ai sensi dell'art. 16 ultimo periodo del Regolamento in argomento, tenuto conto che le risorse in servizio, aventi la necessaria professionalità, sono numericamente in misura non adeguata rispetto agli interventi da porre in essere;

Ritenuto, altresì, di:

- procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 1.655,41, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 1.655,41 comprensiva

degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04, Programma 02, Codice V livello 2020109003, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 4980, impegno riscritto 828/2026, sub impegno riscritto 241/2026, del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

- dare atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui all'art.45 c.5 D.Lgs. 36/2023 ammontante a € 413,85, da accertare al Cap. 568, Titolo 3, Tipologia 500, codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del PEG 2026, con esigibilità 2026;

Richiamati ai sensi della L. 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.B77876A117 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C94D25001630003 ;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0402/0004 del PEG 2026;

Accertata, inoltre, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

- di approvare lo Stato finale, la Relazione sul Conto Finale dei lavori di "SUPPORTO VOLTI AL MIGLIORAMENTO TERMO-IGROMETRICO DEL BLOCCO 4, E OTTIMIZZAZIONE DELLA IMPERMEALIZZAZIONE DEL TETTO BLOCCO 2-3-4, CON RIF. ALLA MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO "MANDELA" VIA MORANDI 4, CASTELNOVO NE' MONTI (RE), redatti dal Direttore dei lavori Arch. Giuseppe Ditaranto in data 24/07/2026 ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi redatto ed emesso con esito positivo dal citato Direttore dei Lavori in data 30/07/2026, ammontante a netti € 102.773,20, comprensivi di € 9.882,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 234/Reg. Cert. 2026 del 30/07/2026, che contestualmente si approva;
- di dare atto che:
 - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - l'impresa Edil Sargy s.r.l., ha presentato a garanzia del pagamento della rata a saldo dei lavori, la polizza fideiussoria n. 1676.00.27.2799936635, rilasciata da SACE BT S.P.A./Agenzia di AVELLINO ACC PAGANO SAS DI PAGANO GIUSEPPE, in data 23/07/2026, per un importo che si ritiene congruo;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C., Protocollo INPS 50678171, con scadenza 08/09/2026, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa Edil Sargy s.r.l., è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - non risultano effettuate cessioni del credito;
 - durante il corso dei lavori non si sono prodotti danni diretti o indiretti a terzi e gli stessi sono stati eseguiti su beni di proprietà della Provincia di Reggio Emilia;
 - la spesa complessiva pari a lordi € 15.814,43 (€ 12.962,65+ € 2851,78 per IVA al 22%), risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente Cap. 4980 del PEG 2026, impegno riscritto

828/2026, sub impegno riscritto 240/2026 920/2025, codice V livello 2020109003, con esigibilità 2026;

- di approvare il seguente quadro economico riepilogativo finale:

QUADRO ECONOMICO FINALE - LAVORI DI SUPPORTO VOLTI AL MIGLIORAMENTO TERMO-IGROMETRICO DEL BLOCCO 4, E OTTIMIZZAZIONE DELLA IMPERMEALIZZAZIONE DEL TETTO BLOCCO 2-3-4, CON RIF. ALLA M. IN SIC. E MIGLIOR. SISMICO DELL'ISTITUTO "MANDELA" VIA MORANDI 4,					
DESCRIZIONE	Parametri	Q.E. RIMODULATO	Q.E. VARIANTE	STATO FINALE	MINOR SPESA
IMPORTO TOTALE LAVORI LORDI		€ 94.912,96	€ 101.067,36	€ 101.056,37	
IMPORTO LAVORI CON RIBASSO OFFERTO 8,08%		€ 87.243,99	€ 92.901,12	€ 92.891,02	
		€ 8.549,93	€ 9.932,93	€ 9.882,18	
TOTALE LAVORI		€ 95.793,92	€ 102.834,05	€ 102.773,20	€ 60,85
SOMME A DISPOSIZIONE					
lavori in economia					
Spese tecniche					
l'imprevisto e/o arrotondamenti sui lavori compreso IVA		€ 500,00			
spese tecniche per incarichi esterni					
progettazione esecutiva					
direzione lavori					
sicurezza in esecuzione (affidamento esterno)					
collaudo statico					
collaudo tecnico funzionale impianti dm 37/08					
collaudo tecnico amministrativo					
aggiornamenti catastali					
sommano		€ -	€ -		
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45, comma 3, D.lgs. 36/2023) pari all'80% di € 2.069,26		€ 1.655,41	€ 1.655,41	€ 1.655,41	
Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art. 45, comma 5, D.lgs. 36/2023) pari al 20% di € 2.069,26		€ 413,85	€ 413,85	€ 413,85	
Spese di cui art. 24 comma 4 del codice (assic. Personale)					
Accordo bonario					
Totale spese tecniche					
Spese per commissioni giudicatrici, tassa Autonta, ecc+ IVA 22%		€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00	
IVA sui lavori e oneri sicurezza 22%	22,00%	€ 21.074,66	€ 22.623,49	€ 22.610,10	€ 13,39
IVA e CASSA su Competenze tecniche 4%		€ -	€ -		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 23.678,93	€ 24.727,75	€ 24.714,36	
TOTALE QUADRO ECONOMICO		€ 119.472,85	€ 127.561,80	€ 127.487,56	
SOMME INDISPONIBILI - ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA		€ 9.356,14	€ 1.267,19	€ 1.267,19	
RICMANENZE				€ 74,24	
TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO		€ 128.828,99	€ 128.828,99	€ 128.829,00	

- di dare, altresì, atto che:
 - rispetto all'importo originario di progetto, già al netto delle spese ancora da sostenere, quali la rata a saldo come sopra definita e l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45, commi 3 e 5 del D.Lgs. 36/2023, risulta una minore spesa di € 1 341,43, che può passare in economia;
 - ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.B77876A117 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C94D25001630003;
- di procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 1.655,41 sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 1.655,41 comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04, Programma 02, Codice V livello 2020109003, del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 4980, impegno riscritto 828/2026, sub impegno riscritto 241/2026, del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;
- di dare, infine, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui al citato art. 45, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, ammontante a € 413,85, da accertare al Cap. 568, Titolo 3, Tipologia 500, codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del PEG 2026, con esigibilità 2026.

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo finale.

Reggio Emilia, lì 10/08/2026

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e
Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 806 del 10/08/2026.

Reggio Emilia, lì 10/08/2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA